
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

/3. (?■$ №

г. Г розный

Об утверждении состава 
Координационного совета работодателей

В соответствии с Положением о порядке проведения регионального 
чемпионата профессионального мастерства среди людей с инвалидностью и 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» в 2021 году, 
утвержденное приказом Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 18 марта 2021 года № 290 -  п,

1. Утвердить:
- состав Координационного совета работодателей регионального 

чемпионата «Абилимпикс» Чеченской Республики согласно приложению

- положение о Координационном совете работодателей регионального 
чемпионата «Абилимпикс» Чеченской Республики согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра П.С. Межидову.

П Р И К А З Ы В А Ю :

№ 1;

/
Министр И.Х. Байсултанов



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования и науки 

. — Чеченской Республики
от «_/-£_» О А _______2021 г. Шю об'б'^

СОСТАВ
Координационного совета работодателей регионального чемпионата 

«Абилимпикс» Чеченской Республики

1. Тааев Ильяс Дуцаевич - первый заместитель министра 
образования и науки Чеченской Республики, председатель Координационного 
совета;

2. Тапаев Алихан Абдулмалекович - директор Департамента 
занятости населения Министерства труда, занятости и социального развития 
Чеченской Республики, заместитель председателя Координационного совета;

3. Арсанукаева Асет Усмановна - директор Департамента 
государственной службы, правовой работы и информатизации Министерства 
промышленности и энергетики Чеченской Республики, секретарь 
Координационного совета;

4. Дажикаева Малика Адамовна - начальник отдела кадров 
Министерства здравоохранения Чеченской Республики, член 
Координационного совета;

5. Сербиева Асет Алинхановна - директор Департамента бюджетной 
политики в отдельных отраслях социально-культурной сферы и экономики 
Министерства финансов Чеченской Республики, член Координационного 
совета.



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики 
о т « » 2021 г. №

Положение
о Координационном совете работодателей регионального 

чемпионата «Абилимпикс» Чеченской Республики

1. Общие положения

1.1 Положением о Координационном совете работодателей 
регионального чемпионата «Абилимпикс» Чеченской Республики (далее - 
Положение) определяются полномочия, порядок формирования, 
организации и обеспечения деятельности Координационного совета 
работодателей регионального чемпионата «Абилимпикс» Чеченской 
Республики (далее-Координационный совет).

1.2. Координационный совет в своих действиях руководствуется:
- Конституцией Российской Федерации;
-Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 «Об 

образовании в Российской Федерации»;
- Нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Министерства просвещения Российской Федерации;
- Настоящим Положением.
1.3. Координационный совет не является юридическим лицом.
1.4 Координационный совет объединяет на добровольной основе 

представителей предприятий, учреждений и организаций, общественных 
организаций, ставящих своей задачей трудоустройство участников 
региональных чемпионатов «Абилимпикс».

1.5. Члены Координационного совета осуществляют свои функции на 
общественных началах, без отрыва от основной производственной, 
служебной, учебной и иной деятельности.

2. Направления деятельности Координационного совета

2.1. Взаимодействие с региональным центром развития движения 
«Абилимпикс» Чеченской Республики и с профильными органами 
исполнительной власти (ОИВ) по вопросам трудоустройства людей с 
инвалидностью.

2.2. Содействие формированию соревновательных компетенций 
регионального чемпионата «Абилимпикс» Чеченской Республики с учетом 
рекомендаций работодателей.

2.3. Согласование конкурсных заданий регионального чемпионата 
«Абилимпикс» в соответствии с требованиями рынка труда.



2.4. Участие в подготовке и организации стажировок для участников 
регионального чемпионата «Абилимпикс».

2.5. Расширение деловых связей с предприятиями, организациями и 
учреждениями Чеченской Республики для увеличения возможностей выбора 
рабочих мест.

2.6. Вовлечение работодателей в движение «Абилимпикс» по 
реализации направлений деятельности:

- формирование тренировочных площадок по подготовке к 
соревнованиям;

- предоставление наставников и экспертов от предприятий;
-участие в разработке и экспертизе конкурсных заданий по

компетенциям чемпионата;
- предоставление ресурсных и расходных материалов, оборудования 

для проведения чемпионата;
- предоставление спонсорской помощи;
- проведение стажировки на предприятии для победителей;
- участие в мероприятиях, проводимых в рамках Деловой программы 

чемпионата, для взаимодействия между работодателями и участниками 
конкурсов;

- заключение отложенных трудовых договоров с участниками, 
которые не завершили обучение;

- трудоустройство участников региональных чемпионатов 
«Абилимпикс» через технологию публичной демонстрации 
профессиональных навыков на открытой соревновательной площадке.

3. Порядок деятельности Координационного совета

3.1. Члены Координационного совета принимают личное участие в 
заседаниях или направляют уполномоченных ими лиц.

3.2. Состав Координационного совета утверждается приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики.

3.3. При необходимости к участию в заседаниях Координационного 
совета могут привлекаться представители органов местного самоуправления 
и независимые эксперты (по согласованию).

3.4. Заседания Координационного совета проводятся два раза в год. '
3.5. Решения Координационного совета принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Координационного совета путем открытого голосования.

3.6. Решения Координационного совета оформляются протоколами, 
которые подписываются председателем, заместителем председателя и 
секретарем Координационного совета.

3.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Координационного совета осуществляется региональным центром развития 
движения «Абилимпикс».



3.8. Региональный центр развития движения «Абилимпикс» 
осуществляет:

3.9. Вынесение на рассмотрение Координационным советом 
предложений по вопросам организации, подготовки и проведения конкурсов 
профессионального мастерства «Абилимпикс»;

3.9.1. Содействие принятию Координационным советом эффективных 
мер по решению задач подготовки и проведению регионального чемпионата 
профессионального мастерства «Абилимпикс»;

3.9.2. Организационно-техническое обеспечение заседаний 
Координационного совета, в том числе обеспечивает:

- формулирование инициатив и предложений в рамках деятельности 
Координационного совета;

- формирование повестки и протокола заседания;
- оповещение участников о месте и времени проведения заседания;
- готовность зала заседаний к проведению мероприятия (таблички для 

участников, формирование раздаточных материалов и т.д.);
- регистрация участников мероприятий.
3.10. Секретарь Координационного совета отвечает за оформление и 

обеспечивает контроль за исполнением протокола, производит рассылку 
протокола всем членам Координационного совета.

3.11. Заседание Координационного совета считается правомочными, 
если в его работе принимает участие более половины его членов. Решения 
Координационного совета принимаются большинством голосов его членов, 
участвующих в заседании, при наличии кворума.

3.12. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов 
Координационный совет может принимать решения путем опроса его 
членов.

3.13. Руководство деятельностью Координационного совета 
осуществляет председатель, в его отсутствие заместитель председателя.

4. Права и обязанности членов Координационного совета

4.1. Члены Координационного совета имеют право:
-участвовать в управлении делами в порядке, установленном 

настоящим Положением;
- вносить на рассмотрение Координационного совета предложения по л  

всем вопросам, относящимся к его компетенции, участвовать в их 
обсуждении;

- инициировать проведение конкурсов профессионального мастерства 
по определенной компетенции или отраслевому направлению;

- участвовать в мероприятиях, проводимых в рамках 
Координационного совета;

-пользоваться информационными ресурсами Координационного 
совета, а также иными результатами деятельности Координационного 
совета;



- получать имеющуюся у Координационного совета информацию по 
вопросам, связанным со спросом и предложением на рынке труда;

- получать информацию о деятельности Координационного совета;
- обсуждать вопросы деятельности Координационного совета и 

вносить соответствующие предложения на рассмотрение, участвовать в их 
рассмотрении, а также в принятии соответствующих решений в порядке, 
определяемом настоящим Положением.

4.2. Члены Координационного совета обязаны:
- соблюдать действующее законодательство, настоящее Положение, 

решения, принятые Координационным советом в рамках его полномочий;
- проводить активную работу по реализации принятых 

Координационным советом решений и планов;
- уважать интересы других участников Координационного совета;
- выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим 

законодательством, настоящим Положением и решениями, принятыми 
советом в рамках его полномочий.

5. Прекращение деятельности Координационного совета

Деятельность Координационного совета может быть прекращена на 
основании решения организационного комитета по подготовке и 
проведению регионального чемпионата профессионального мастерства 
«Абилимпикс» Чеченской Республики.


